西安建筑科技大学处室文件

西建大教字（2008）019号

西安建筑科技大学

关于2008年度实验教学示范中心准备工作的通知
各院（系）：
根据《教育部关于开展高等学校实验教学示范中心建设和评审工作的通知》（教高[2005]8号）和《教育部关于开展高等学校实验教学示范中心建设和评审工作的补充通知》（教高[2007]10号）精神，教育部计划在2010年前重点建设500个左右国家级实验教学示范中心，其中2008年计划评选出140个国家级实验教学示范中心。为了推进我校实验教学，不断提高教学质量，进一步完善我校高水平实验室建设，为我校的实验教学和发展提供更好的平台，学校教务处决定从即日起启动2008年陕西省实验教学示范中心的筹备和申报工作。现将《国家级实验教学示范中心评审指标体系》（附件1）和《国家级实验教学示范中心建设和评审指导性规划》（附件2）下发至各院（系），望院（系）认真学习文件精神，结合自身条件，积极准备申报材料，并定于2008年3月25日（第五周星期二）下午4∶30分在教务处会议室召开动员大会，请各院（系）实验教学主管院长（主任）准时参加。
附件：1.国家级实验教学示范中心评审指标体系
2.国家级实验教学示范中心建设和评审指导性规划

教务处
二〇〇八年三月二十四日
附件1：

国家级实验教学示范中心评审指标体系
一、评审指标体系
	一级指标
	权重
	二级指标
	权重

	1实验教学
	40%
	1教学理念与改革思路
	10

	2教学体系与教学内容
	10

	3教学方法与教学手段
	10

	4教学效果与教学成果
	10

	2实验队伍
	20%
	5队伍建设
	10

	6 队伍状况
	10

	3管理模式
	20%
	7管理体制
	5

	8 信息平台
	5

	9运行机制
	10

	4设备与环境
	20%
	10仪器设备
	10

	11维护运行
	5

	12环境与安全
	5

特色项目（10分）

实验教学中心在实验教学、实验队伍、管理模式、设备与环境等方面的改革与建设中做出的独特的、富有成效的、有积极示范推广意义的成果。

二、评审指标内涵及相关主要观测点

	一级指标
	二级

指标
	指标内涵及相关主要观测点

	实验教学
	教学

理念

与

改革

思路
	①学校教学指导思想明确，以人为本，促进学生知识、能力、素质协调发展，重视实验教学，相关政策配套落实

②实验教学改革和实验室建设思路清晰、规划合理、方案具体，适用性强，效果良好

③实验教学定位合理，理论教学与实验教学统筹协调，安排适当

	教学

体系

与

教学

内容
	①建立与理论教学有机结合,以能力培养为核心,分层次的实验教学体系，涵盖基本型实验、综合设计型实验、研究创新型实验等
②教学内容注重传统与现代的结合，与科研、工程和社会应用实践密切联系,融入科技创新和实验教学改革成果，实验项目不断更新

③实验教学大纲充分体现教学指导思想，教学安排适宜学生自主选择

④实验教材不断改革创新，有利于学生创新能力培养和自主训练

	教学

方法

与

教学

手段
	①重视实验技术研究，实验项目选择、实验方案设计有利于启迪学生科学思维和创新意识

②改进实验教学方法，建立以学生为中心的实验教学模式，形成以自主式、合作式、研究式为主的学习方式

③实验教学手段先进，引入现代技术，融合多种方式辅助实验教学

④建立多元实验考核方法，统筹考核实验过程与实验结果，激发学生实验兴趣，提高实验能力

	教学效果

与

教学

成果
	①教学覆盖面广，实验开出率高，教学效果好，学生实验兴趣浓厚，对实验教学评价总体优良

②学生基本知识、实验基本技能宽厚扎实，实践创新能力强，实验创新成果多，学生有正式发表的论文或省部级以上竞赛奖等
③承担省部级以上教学改革项目，成果突出

④实验教学成果丰富，正式发表的高水平实验教学论文多，有获省部级以上奖的项目、课程、教材
⑤有广泛的辐射作用

	实验

队伍
	队伍建设
	①学校重视实验教学队伍建设，规划合理

②政策措施得力，能引导和激励高水平教师积极投入实验教学

③实验教学队伍培养培训制度健全落实，富有成效

	队伍

状况
	①实验教学中心负责人学术水平高，教学科研实践经验丰富，热爱实验教学，管理能力强，具有教授职称

②实验教学中心队伍结构合理，符合中心实际，与理论教学队伍互通，核心骨干相对稳定，形成动态平衡

③实验教学队伍教学科研创新能力强，实验教学水平高，积极参加教学改革、科学研究、社会应用实践，广泛参与国内外同行交流

④实验教学队伍教风优良，治学严谨，勇于探索和创新

	管理模式
	管理体制
	①实施校、院级管理，资源共享，使用效益高

②实验教学中心主任负责制，中心教育教学资源统筹调配

	信息平台
	①建立网络化实验教学和实验室管理信息平台

②具有丰富的网络实验教学资源

③实现网上辅助教学和网络化、智能化管理

	运行机制
	①实验教学开放运行，保障措施落实得力，中心运行良好

②管理制度规范化、人性化，以学生为本

③实验教学评价办法科学合理，鼓励教师积极投入和改革创新

④实验教学运行经费投入制度化

⑤实验教学质量保证体系完善

	设备与

环境

	仪器

设备
	①品质精良，组合优化，配置合理，数量充足，满足现代实验教学要求

②仪器设备使用效益高

③改进、自制仪器设备有特色、教学效果好

	维护

运行
	①仪器设备管理制度健全，运行效果好

②维护措施得力，设备完好

③仪器设备维护经费足额到位

	环境

与

安全
	①实验室面积、空间、布局科学合理，实现智能化

②实验室设计、设施、环境体现以人为本，安全、环保严格执行国家标准，应急设施和措施完备

③认真开展广泛的师生安全教育

附件2：

国家级实验教学示范中心建设和评审指导性规划

	序号
	实验教学中心
类别
	评审数量

	总量
	2005～2006年已评
	2007～2009年待评
	2010年

	小计
	2007年
	2008年
	2009年

	合计
	500
	84
	416
	140
	140
	136

验收

	物理类
	30
	11
	19
	11
	8

	2
	化学、化工类
	36
	14
	22
	12
	10

	3
	生物类(含生物科学、生物技术、生物工程)
	30
	11
	19
	11
	8

	4
	电子、电气信息类
	40
	14
	26
	13
	13

	5
	机械类
	20
	6
	14
	8
	6

	6
	力学类
	15
	7
	8
	8

	7
	计算机类
	10
	1
	9
	9

	8
	土建类（含土建、水利及测绘）
	16
	0
	16

	6
	10

	9
	材料类
	12
	0
	12
	6
	6

	10
	环境类
	12
	0
	12

	6
	6

	11
	地学类（含地理、地质、大气、海洋）
	10
	0
	10
	5
	5

	12
	轻工纺织食品类
	10
	0
	10

	10

	13
	能源动力类
	6
	0
	6

	6

	14
	资源勘探类（主要指地、矿、油的勘探）
	6
	0
	6

	6

	15
	交通运输类
	6
	0
	6

	6

	16
	航空航天类
	5
	0
	5

	5

	17
	植物类
	15
	0
	15
	8
	7

	18
	动物类
	10
	0
	10
	5
	5

	19
	水产类
	6
	0
	6

	6

验收

	20
	农林工程类
	6
	0
	6

	6

	21
	临床技能类
	18
	0
	18

	7
	11

	22
	医学基础类
	16
	4
	12
	6
	6

	23
	中医类
	10
	2
	8

	8

	24
	公共卫生类
	6
	0
	6

	6

	25
	药学类
	6
	0
	6
	6

	26
	经济管理类
	28
	2
	26
	13
	13

	27
	法学类
	10
	0
	10

	5
	5

	28
	传媒类
	16
	1
	15
	8
	7

	29
	艺术类
	18
	0
	18

	7
	11

	30
	考古类
	4
	0
	4

	4

	31
	综合性工程训练中心
	32
	11
	21
	11
	10

	32
	文科综合类
	10
	0
	10

	5
	5

	33
	其它类
	25
	0
	25

	25

PAGE
2